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O Vereador que a presente subscreve, nos termos do art. 128, §
1°, inciso |, do Regimento Interno desta Casa de Leis, e nos termos do contido na
LDO/2013, através do programa 68 - Programa de Protegdo Social ao ldoso; objetivo
Assegurar condigbes dignas de vida a idosos carentes proporcionando-lhes apoio
social e assistencial e/ou acolhimento em casas de convivéncia e/ou entidades de
longa permanéncia; Agdo 2199 - Manter o Programa de Protegéo Social ao Idoso;
INDICA a Mesa, o envio de oficio a EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA -
REGINA MASSARETO BRONZEL DUBAY, sugerindo que seja providenciado um

Centro de Convivéncia do ldoso para atender a populagédo do Jardim Silvana.

JUSTIFICATIVA:
A presente proposicao se faz pertinente, visto que o Vereador foi
procurado pelos Diretores da Associagdo de moradores do Jardim Silvana, que trouxe

esta entre outras reivindicagdes da Populagéo.

P. Deferimento,
SALA DAS SESSOES, em 31 de Abril de 2013. /
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:
INDICACKON® ___45%¢ 013,

INDICACAO N° o> 16 /2013.
REQUERIMENTO N° 12013.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.° 003/97 e
019/2011.

SOBRE A MATERIA:

()Q nao existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL QU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

() n&o ha qualquer obice.

()a proposic&o & idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, |, a Rl)
() Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() a proposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n® /010 , datado em  do corrente ano,
a divis&o legislativa indica que o texto € semelhante a indicagdo e néo de requerimento.

()3 TRATA-SE DE INDICAQAO, REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA
FINALIDADE DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO
ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

() ha obice; a proposicdo esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1° inciso |, do regimento interno.

() A proposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. 1., pois n&o esta formalizada e em termos.

() A proposigao tem conteldo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitacdo - n° /2012 (em
anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d", do R.I.

() A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE IND}CA(_;AO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO II, ALINEA “E*, DO R.l.

( ) APROPOSICAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E LEI
DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DO R.I.

Campo Mouréo, Q?.') de Junho de 2013.

............................. SR R

Marcelo Antonio Brandino Assis
Divisfio’ Legislativa




1162/2013 — 11/04 — INDICACAO - Sidnei Jardim - VIABILIZAR UM LOCAL
PARA A CONSTRUCAO DE UM CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO NA
“ASA LESTE”.
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o DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 05/06/2013.

( x ) Indicagao n® __1576/2013 ( ) Projetode Lein® /2013
( ) Indicag&o Legislativa n°® /2013 ( ) Projeto de Resoluggdo 12013
( ) Requerimento /2013 ( YEmendaaLOM n° o /2013
() Outros 12013 ( ) Mogéo n® - 12013

AUTOR Olivino Custodio

OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade

( x ) Verificagdo de Prejudicialidade

() Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (a)

() Vicio de origem. Competéncia privativa do (a)

() Inconstitucional por ferir:

( ) Inargénico por ferir

( ) llegal por ferr

() Possivel cornigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas
() Necessario corrigir nos seguintes pontos:

Obs: Ao autor; existe a indicagao n° 1162/013 de outro autor, conforme certiddo da Divisao de
l.egislagao.

( ) Aindicacao atende ao art 128, § 2° do R |.. frente ao disposto no programa da LDO
( )Aindicagéo atende ao art 128, § 2°do R |, frente ao disposto no art do PPA
Parecer prolatado em 05/06/2013

) favoravel a tramitacéo

) favoravel a tramitagao com emendas (

(
( ) -
{ ) Pela apresentacéo de substitutivo ( ) Substitutivo em anexo
( x ) Contrario a tramitagao ( ) Diligéncias

Emendas em anexo

Cebisen % a
Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148
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